
U.S.R. 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo ed, in particolare, gli artt. 17, co. 2 lett. d); 19 co. 2 lett. h) e 29, co. 8 e 11; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270; 
 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 1782 del 27/04/2021; 
 

VISTO il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari di I e II 
livello, emanato con D.R. n. 2655 del 23/07/2015; 
 

VISTO  il Regolamento del Corso di Master universitario di I livello in “Strumentista ed infermiere di 
sala operatoria in chirurgia mininvasiva e endourologia pediatrica e dell'adolescente”, con sede 
amministrativa e didattica presso il Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali dell’Ateneo, 
emanato con D.R. n. 3433 del 26/10/2016; 
 

VISTA la Delibera di cui al Verbale n. 17 del 20/09/2021 del Consiglio del Dipartimento di Scienze 
Mediche Traslazionali - notificata con Nota del Direttore del Dipartimento PG. n. 91217 del 
23/09/2021 - con la quale, nell’ambito dell’Offerta formativa Master del Dipartimento, per l’anno 
accademico 2021/2022, è stata, tra l’altro, proposta la riattivazione del suindicato Corso di Master 
universitario di I livello, previa modifica del vigente Regolamento e della denominazione dello stesso in 
“Team Chirurgico di sala operatoria in chirurgia mini-invasiva e robotica pediatrica e 
dell’adolescente”; 
 

VISTA la Delibera n. 4 del 27/10/2021 (EO/2021/2523 del 29/10/2021) con la quale il Senato 
Accademico, subordinatamente al parere del Consiglio di Amministrazione, ha espresso parere 
favorevole in merito alla riattivazione del suddetto Master universitario di I livello - ridenominato in 
“Team Chirurgico di sala operatoria in chirurgia mini-invasiva e robotica pediatrica e 
dell’adolescente”, ed ha approvato la proposta di modifica - a valere dall'anno accademico 
2021/2022 - del Regolamento dello Corso di cui trattasi; 
 

VISTA la Delibera n. 41 del 27/10/2021 (EO/2021/2540 del 29/10/2021) con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato riattivazione del Master universitario sopra citato, ed ha espresso 
parere favorevole in merito alla proposta di modifica - a valere dall'anno accademico 2020/2021 - 
del Regolamento del Corso di cui trattasi; 
 

DECRETA 
 

 Il Master universitario di I livello in “Strumentista ed infermiere di sala operatoria in chirurgia 
mininvasiva e endourologia pediatrica e dell'adolescente, con sede amministrativa e didattica 
presso il Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali di questo Ateneo, a decorrere dall’anno 
accademico 2021/2022, è ridenominato in “Team Chirurgico di sala operatoria in chirurgia mini-
invasiva e robotica pediatrica e dell’adolescente”. 
 

 Il Regolamento del suddetto Master, a decorrere dall’anno accademico 2021/2022, è modificato 
come da stesura allegata al presente Decreto - di cui costituisce parte integrante - e sostituisce 
quello emanato con il sopra citato D.R. n. 3433/2016. 
 

 Per lo stesso anno accademico 2021/22, è autorizzata l’attivazione del suddetto Master. 
 

IL RETTORE 
Matteo LORITO 

 

 Ripartizione Affari Generali  
Dirigente: Dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/5568 del 17/12/2021
Firmatari: LORITO Matteo



1 

REGOLAMENTO DEL MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO IN 
TEAM CHIRURGICO DI SALA OPERATORIA IN CHIRURGIA MINI-INVASIVA E 

ROBOTICA PEDIATRICA E DELL’ADOLESCENTE 
(in vigore dall’a.a. 2021/2022) 

 
ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali 
IN COLLABORAZIONE/CONVENZIONE CON ===================================================== 
SEDE AMMINISTRATIVA/ORGANIZZATIVA DEL 
MASTER Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali 

SEDE/I DI SVOLGIMENTO DEL MASTER Policlinico Federico II Napoli 
DURATA: Anni: 1 == Ore: 1500_ 
PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA 80% 
CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI CFU: 60 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

Laurea/Laurea Magistrale conseguita nelle seguenti Classi (o 
Titoli equiparati): 
- LM-41: Laurea.Magistrale in Medicina e Chirurgia  
- L/SNT1: Laurea in Infermieristica, infermieristica pediatrica   

EVENTUALI TITOLI PREFERENZIALI RICHIESTI ===================================================== 
N. MASSIMO AMMISSIBILI 40 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 5 
MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL MASTER Titoli 
CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 990 N. RATE: 2  

EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER 
COLORO CHE CONSEGUONO IL TITOLO 

Eventuali finanziamenti saranno destinati per borse di studio a 
beneficio degli iscritti meritevoli e/o con disagio economico. 
Criteri e modalità per l’attribuzione delle borse saranno 
definitivi nel Bando di ammissione al Master.  

INFO 
Per informazioni contattare: dott.ssa Rosa Anna Caputo 
ra.caputo@unina.it  tel. 081/2532767 

 
OBIETTIVI FORMATIVI DEL MASTER 

 

Il corso di Master di I livello in Team Chirurgico di sala operatoria in chirurgia mini-invasiva e robotica pediatrica e 
dell’adolescente ha come obiettivo di accrescere le competenze avanzate nella gestione chirurgica e nell’assistenza 
medica e infermieristica in sala operatoria in chirurgia mini-invasiva e robotica pediatrica, sia nelle fasi pre-/intra-
/post-operatoria che nei tempi di preparazione del paziente, manutenzione e gestione intraoperatoria dello 
strumentario chirurgico e dei dispositivi dedicati. In considerazione dei continui progressi nell’ambito della chirurgia 
pediatrica, si sono sviluppati dei programmi di realtà virtuale e di intelligenza artificiale a disposizione del chirurgo e 
dell’infermiere per una gestione ottimale dei pazienti che devono essere sottoposti ad intervento chirurgico. In 
questo master verranno spiegate tutte le novità in merito alle innovazioni tecnologiche a disposizione del team 
chirurgico. 
Saranno quindi sviluppate competenze specifiche nell’applicazione dei processi assistenziali di supporto che 
attengono allo strumentario laparoscopico e mininvasivo nelle sale operatorie, verranno sviluppate competenze in 
ambito della chirurgia robotica e sull’applicazione della realtà virtuale e intelligenza artificiale in sala operatoria.  
Il medico o l’infermiere che ha conseguito il titolo di Master in Team Chirurgico di sala operatoria in chirurgia mini-
invasiva e robotica pediatrica e dell’adolescente sarà in grado di affrontare tutte le moderne innovazioni proposte 
dalla ricerca nelle sale operatorie delle chirurgie generali e specialistiche, comunemente utilizzati da tutti gli 
operatori dediti alla chirurgia mini-invasiva e robotica in Italia e all’estero. Inoltre, il partecipante potrà avere 
un’esperienza diretta sulle normative, protocolli e procedure chirurgiche in tale ambito. 
 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/5568 del 17/12/2021



2 

SETTORI SCIENTIFICO-DISCIPLINARI CARATTERIZZANTI IL MASTER  
S.S.D. COORDINATORE (C)/COMPONENTE 

CONSIGLIO SCIENTIFICO (CS) CFU MAX ATTRIBUIBILI 

MED/20 C, CS 20 
MED/38 CS 6 
MED/41 CS 7 
MED/42 CS 6 
MED/43 CS 6 
   

 
ATTIVITA’ DEL MASTER  

ATTIVITÀ CFU IN MODALITÀ PRESENZA CFU IN MODALITÀ TELEIMPARTITA CFU TOTALI 
Lezioni 26 0 26 
Laboratori 0 0 0 
Esercitazioni 0 0 0 
Seminari 4 0 4 
Tirocini/Stage 24 0 24 
Altro 0 0 0 
Prova finale 6 0 6 
TOTALE CFU 60 0 60 

 
PIANO DIDATTICO DEL MASTER 

INSEGNAMENTO SSD ORE CFU 
1) CHIRURGIA PEDIATRICA MED/20 150 10 
2) ANESTESIOLOGIA MED/41 105 7 
3) IGIENE GENERALE MED/42 45 3 
4) MEDICINA LEGALE MED/43 45 3 
5) PEDIATRIA MED/38 45 3 

 
MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE VERIFICHE PERIODICHE E DELLA PROVA O PROVE FINALI  

Per le prove periodiche: 

Le modalità di verifica periodica delle attività formative consistono in esami scritti e/o orali con 
votazione espressa in trentesimi ed eventuale annotazione della lode o con giudizio di idoneità 
nel caso di insegnamento clinico/attività pratiche, comunicati alla Segretaria Studenti dal 
coordinatore del master con frequenza semestrale.  

Per la prova finale: 

La prova finale consiste nella discussione di una tesi di fronte al Consiglio scientifico, su un 
argomento di una delle materie di corso con un relatore scelto dallo studente. La votazione 
della prova finale è espressa in centodecimi ed eventuale lode. Concorre alla votazione finale il 
voto medio riportato nelle verifiche intermedie che sarà calcolato con media ponderata.  

 
CONSIGLIO SCIENTIFICO DEL MASTER  

Nominativo 
Membro 
Interno 
“Fed II” 

Membro 
Esterno 
 “Fed II” 

Proponente Qualifica 
(PO/PA/RU/RD) 

S.S.D. Dipartimento o altra Struttura di appartenenza  

Coordinatore: 
CIRO ESPOSITO 

X  X P0 MED/20 
Dipartimento Scienze Mediche 
Traslazionali 

ALESSANDRO SETTIMI X  
X 

PO MED/20 Dipartimento Scienze Mediche 
Traslazionali 

GIUSEPPE CORTESE X   Dirigente Medico MED/41 Anestesia e Rianimazione 

ALESSANDRA FARINA X  
 

RU MED/20 
Dipartimento Scienze Mediche 
Traslazionali 

MARIA ESCOLINO X  
X 

RU MED/20 
Dipartimento Scienze Mediche 
Traslazionali 

DE LUCA UGO  X  Dirigente Medico MED/20 Ospedale Santobono 

RAFFAELE IORIO X  
 

PA MED/38 
Dipartimento Scienze Mediche 
Traslazionali 

ERASMO MIELE X  
 

PA MED/38 
Dipartimento Scienze Mediche 
Traslazionali 

FRANCESCO RAIMONDI X  
 

PA MED/38 
Dipartimento Scienze Mediche 
Traslazionali 

MARCELLO ZAMPARELLI  X  Dirigente Medico MED/20 Ospedale Santobono 
UMBERTO FERRENTINO  X  Dirigente Medico MED/20 Ospedale Ruggi D’aragona Salerno 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/5568 del 17/12/2021



3 

PIANO FINANZIARIO DEL MASTER 
 

ENTRATE Partecipanti 
minimi: 

Partecipanti 
massimi: 

Contributo iscrizione 4.950,0 39.600,0 
Risorse del Dipartimento (ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 0 0 
Finanziamenti pubblici esterni 0 0 
Finanziamenti privati esterni 0 0 
TOTALE ENTRATE 4.950,0 39.600,0 

 

USCITE % Var. 
Min: 

% Var. 
Max: Voci analitiche di spesa 

Partecipanti 
minimi: 

Partecipanti 
massimi: 

Quota a favore Bilancio di Ateneo 25 25 
25% del totale delle entrate del 
Master da destinare al Bilancio 
di Ateneo 

1.237,50 9.900,0 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 30 30 

Contratti docenza 0 0 
Contratti Tutor 0 0 
Contratti di assistenza/tirocinio 1.485,0 11.880,0 
Altro 0 0 

Sottototale 1.485,0 11.880,0 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della 
didattica: 20 20 

Attrezzature, materiali e sussidi per 
la didattica e la gestione delle 
aula/laboratori, inventariabili 

0 0 

Attrezzature, materiali e sussidi per 
la didattica e la gestione delle 
aula/laboratori, non inventariabili 

990,0 7.920,0 

Altro 0 0 
Sottototale 990,0 7.920,0 

Spese di gestione e funzionamento:  15 15 

Materiali di consumo - Canoni 495,0 3.960,0 
Contratti esterni per service 
(noleggio, traduzione, catering …) 0 0 
Spese viaggi, vitto e alloggio 
docenti/tutor del master 0 0 
Spese viaggi, vitto e alloggio 
studenti/tutor del Master 247,50 1.980,0 
Altro 0 0 

Sottototale 742,50 5.940,0 

Benefici e agevolazioni per studenti iscritti al Master 0 0 

Borse di Studio 0 0 
Premi 0 0 
Altro 0 0 

Sottototale 0 0 

Spese per attività di promozione:  10 10 

Promozione e Pubblicizzazione 495,0 3.960,0 
Seminari 0 0 
Altro 0 0 

Sottototale 495,0 3.960,0 
TOTALE USCITE 4.950,0 39.600,0 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/5568 del 17/12/2021


